

**Konsolidierte Jahresrechnung 2023 Swiss GAAP FER**

**Stiftung aha! Allergiezentrum Schweiz**

## Konsolidierte Bilanz

Die vorliegende konsolidierte Jahresrechnung wird in ganzen Franken dargestellt. Dementsprechend können Rundungsdifferenzen von +/- 1 auftreten.

| CHF                                   | Erläuterung                                      | 31.12.2023 | 31.12.2022       |                  |
|---------------------------------------|--|------------|------------------|------------------|
| <b>Umlaufvermögen</b>                 |  |            |                  |                  |
|                                       | Flüssige Mittel                                  | 2.2        | 1'803'247        | 1'967'045        |
|                                       | Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       |            | 1'175'479        | 1'224'688        |
|                                       | Sonstige kurzfristige Forderungen                |            | 15'644           | 48'398           |
|                                       | Aktive Rechnungsabgrenzung                       |            | 263'982          | 250'509          |
|                                       | <b>Umlaufvermögen</b>                            |            | <b>3'258'352</b> | <b>3'490'639</b> |
| <b>Anlagevermögen</b>                 |  |            |                  |                  |
|                                       | Finanzanlagen                                    | 2.3        | 2'495'031        | 1'985'689        |
|                                       | Sachanlagen                                      |            | 63'213           | 48'764           |
|                                       | Immaterielle Anlagen                             |            | 77'388           | 90'427           |
|                                       | Arbeitgeberbeitragsreserve                       | 2.13       | 135'795          | 135'119          |
|                                       | <b>Anlagevermögen</b>                            |            | <b>2'771'427</b> | <b>2'259'999</b> |
|                                       | <b>Total Aktiven</b>                             |            | <b>6'029'779</b> | <b>5'750'639</b> |
| <b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b> |  |            |                  |                  |
|                                       | Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen |            | 152'321          | 85'988           |
|                                       | Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten          |            | 139'380          | 129'698          |
|                                       | Passive Rechnungsabgrenzung                      |            | 263'612          | 298'248          |
|                                       | <b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>            |            | <b>555'312</b>   | <b>513'933</b>   |
| <b>Langfristige Verbindlichkeiten</b> |  |            |                  |                  |
|                                       | Latente Steuern                                  |            | 39'726           | 37'746           |
|                                       | <b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>            |            | <b>39'726</b>    | <b>37'746</b>    |
| <b>Fondskapital</b>                   |  |            |                  |                  |
|                                       | Fondskapital                                     | 2.5        | 70'875           | 54'150           |
|                                       | Fonds Art. 74 IVG                                | 2.5        | 292'562          | 688'455          |
|                                       | <b>Fondskapital</b>                              |            | <b>363'437</b>   | <b>742'605</b>   |
| <b>Organisationskapital</b>           |  |            |                  |                  |
|                                       | Grundkapital                                     | 2.6        | 512'321          | 512'321          |
|                                       | Gebundenes Kapital                               | 2.6        | 1'657'188        | 1'780'188        |
|                                       | Freies Kapital                                   | 2.6        | 2'901'794        | 2'163'846        |
|                                       | <b>Organisationskapital</b>                      |            | <b>5'071'303</b> | <b>4'456'355</b> |
|                                       | <b>Total Passiven</b>                            |            | <b>6'029'779</b> | <b>5'750'639</b> |

## Konsolidierte Betriebsrechnung

| CHF  | Erläuterung                                  | 2023              | 2022              |
|--|--|-------------------|-------------------|
| <b>Betriebsertrag</b>  |  |                   |                   |
|  | <b>Ertrag aus Geldsammelaktionen</b>         | <b>843'769</b>    | <b>915'247</b>    |
|  | Erhaltene Zuwendungen                        | 425'658           | 404'420           |
|  | Beiträge der öffentlichen Hand               | 418'111           | 474'591           |
|  | Legate                                       | 0                 | 36'237            |
|  | <b>Übrige Erträge</b>                        | <b>2'954'597</b>  | <b>3'090'572</b>  |
|  | Andere betriebliche Erträge                  | 57'893            | 83'535            |
|  | Erlöse aus Lieferungen und Leistungen        | 2'896'705         | 3'007'038         |
|  | <b>Erlösminderungen</b>                      | <b>497</b>        | <b>44'813</b>     |
|  | Erlösminderungen                             | 497               | 44'813            |
| <b>Total Betriebsertrag</b>                                      |  | <b>3'798'864</b>  | <b>4'050'633</b>  |
| <b>Betriebsaufwand</b>   |  |                   |                   |
|  | Direkter Projektaufwand                      | -3'171'305        | -3'221'249        |
|  | Administrativer Aufwand                      | -366'408          | -321'165          |
|  | Fundraising und allgemeiner Werbeaufwand     | -318'927          | -409'237          |
| <b>Total Betriebsaufwand</b>                                     |  | <b>-3'856'640</b> | <b>-3'951'650</b> |
| <b>Betriebsergebnis</b>  |  | <b>-57'776</b>    | <b>98'982</b>     |
| <b>Finanzergebnis</b>  |  | <b>293'557</b>    | <b>-426'717</b>   |
|  | Finanzertrag                                 | 1'758             | 691               |
|  | Finanzaufwand                                | -3'123            | -5'795            |
|  | Wertschriftenerträge inkl. Kursgewinne       | 312'783           | 28'208            |
|  | Wertschriftenaufwendungen inkl. Kursverluste | -17'862           | -449'821          |
| <b>Betriebsfremdes Ergebnis</b>                                  |  | <b>0</b>          | <b>-2'176</b>     |
|  | Organisationsfremder Aufwand                 | 0                 | -2'176            |
| <b>Jahresergebnis vor Veränderung des Fondskapitals</b>          |  | <b>235'780</b>    | <b>-329'911</b>   |
|  | <b>Veränderung Fondskapital</b>              | <b>379'168</b>    | <b>93'534</b>     |
|  | Zuweisung                                    | -66'500           | -15'000           |
|  | Verwendung                                   | 445'668           | 108'534           |
| <b>Jahresergebnis vor Veränderung des Organisationskapitals</b>  |  | <b>614'948</b>    | <b>-236'377</b>   |
|  | <b>Veränderung Organisationskapital</b>      | <b>-614'948</b>   | <b>236'377</b>    |
|  | Veränderung gebundenes Kapital               | 123'000           | 141'430           |
|  | Veränderung freies Kapital                   | -737'948          | 94'947            |
| <b>Jahresergebnis nach Veränderung des Organisationskapitals</b> |  | <b>0</b>          | <b>0</b>          |

## Konsolidierte Geldflussrechnung

| CHF   |   | 2023                 | 2022            |
|---|---|----------------------|-----------------|
| <b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>      |   |                      |                 |
|   | Jahresergebnis vor Veränderung des Organisationskapitals                                      | 614'948              | -236'377        |
|   | Veränderung permanent zw eckgebundene Spenden und Erträge                                     | 2.5 16'725           | -49'250         |
|   | Veränderung Fonds Art. 74 MG  | 2.5 -395'893         | -44'284         |
|   | Nettogew inn/Nettoverlust aus Finanzanlageabgängen  | -286'600             | 430'366         |
|   | Veränderung latente Steuern   | 1'980                | 9'512           |
|   | Verzinsung Arbeitgeberbeitragsreserve   | -676                 | -672            |
|   | Abschreibungen auf Sachanlagen  | 2.10 27'663          | 20'038          |
|   | Abschreibungen auf immateriellen Anlagen  | 2.10 46'006          | 37'764          |
|   | <b>Cash Flow vor Veränderungen des Nettoumlaufvermögens</b>                                   | <b>24'155</b>        | <b>167'096</b>  |
|   | Abnahme / (Zunahme) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                | 49'209               | -12'455         |
|   | Abnahme / (Zunahme) sonstige Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzungen                     | 19'281               | 70'121          |
|   | Zunahme / (Abnahme) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                          | 66'333               | 10'554          |
|   | Zunahme / (Abnahme) sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen | -24'954              | -34'811         |
|   | Zunahme / (Abnahme) kurzfristige Finanzverbindlichkeiten                                      | 0                    | -45'200         |
|   | <b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>  | <b>134'023</b>       | <b>155'306</b>  |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>  |   |                      |                 |
|   | Investitionen in Sachanlagen  | -42'112              | -2'389          |
|   | Investitionen in Finanzanlagen  | -975'276             | -840'303        |
|   | Investitionen in immaterielle Anlagen   | -32'967              | -61'825         |
|   | Desinvestitionen Finanzanlagen  | 752'533              | 656'392         |
|   | <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>  | <b>-297'822</b>      | <b>-248'125</b> |
| <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b> |   |                      |                 |
|   | Zunahme/ Abnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten   | 2.4 0                | -213'800        |
|   | <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>   | <b>0</b>             | <b>-213'800</b> |
|   | <b>Nettozunahme/-abnahme Flüssige Mittel</b>  | <b>-163'798</b>      | <b>-306'619</b> |
|   | Flüssige Mittel zu Beginn des Jahres  | 2.2 1'967'045        | 2'273'665       |
|   | Flüssige Mittel am Ende des Jahres  | <b>2.2 1'803'247</b> | 1'967'045       |
|   | <b>Nachweis Veränderung der flüssigen Mittel</b>  | <b>-163'798</b>      | <b>-306'619</b> |

## Rechnung über die Veränderung des Kapitals

| 2023<br>CHF                                   | Bestand 1.1.     | Zuweisungen    | Verwendung      | Zuweisung<br>Finanzergebnis | Total Veränderung | Bestand 31.12.   |
|---|------------------|----------------|-----------------|-----------------------------|-------------------|------------------|
| <b>Fondskapital</b>                           |                  |                |                 |                             |                   |                  |
| <i>zweckgebundene Fonds</i>                   | 742'605          | 66'500         | -445'668        | 0                           | -379'168          | 363'437          |
| Neurodermitis-Elternschulung blended learning | 0                | 51'500         | -25'750         |                             | 25'750            | 25'750           |
| Anaphylaxie Workshops                         | 12'000           |                |                 |                             | 0                 | 12'000           |
| Beratung                                      | 36'250           |                | -18'125         |                             | -18'125           | 18'125           |
| Teildigitalisierung                           | 5'900            |                | -5'900          |                             | -5'900            | 0                |
| Anaphylaxie Kinderschulung                    | 0                | 15'000         |                 |                             | 15'000            | 15'000           |
| Fonds Art. 74 IVG                             | 688'455          |                | -395'893        |                             | -395'893          | 292'562          |
| <b>Total Fondskapital</b>                     | <b>742'605</b>   | <b>66'500</b>  | <b>-445'668</b> | <b>0</b>                    | <b>-379'168</b>   | <b>363'437</b>   |
| <b>Organisationskapital</b>                   |                  |                |                 |                             |                   |                  |
| <i>Grundkapital</i>                           | 512'321          | 0              | 0               | 0                           | 0                 | 512'321          |
| Stiftungskapital                              | 512'321          |                |                 |                             | 0                 | 512'321          |
| <i>Gebundenes Kapital</i>                     | 1'780'188        | 0              | -123'000        | 0                           | -123'000          | 1'657'188        |
| Betriebsreservefond                           | 1'738'496        |                | -113'000        |                             | -113'000          | 1'625'496        |
| Emma Löffel Fonds                             | 41'692           |                | -10'000         |                             | -10'000           | 31'692           |
| <i>Freies Kapital</i>                         | 2'163'846        | 737'948        |                 |                             | 737'948           | 2'901'794        |
| <b>Total Organisationskapital</b>             | <b>4'456'355</b> | <b>737'948</b> | <b>-123'000</b> | <b>0</b>                    | <b>614'948</b>    | <b>5'071'303</b> |

Stiftung aha! Allergiezentrum Schweiz  
Konsolidierte Jahresrechnung Swiss GAAP FER

| 2022<br>CHF                       | Bestand 1.1.     | Zuweisungen    | Verwendung      | Zuweisung<br>Finanzergebnis | Total Veränderung | Bestand 31.12.   |
|-----------------------------------|------------------|----------------|-----------------|-----------------------------|-------------------|------------------|
| <b>Fondskapital</b>               |                  |                |                 |                             |                   |                  |
| <i>zweckgebundene Fonds</i>       | 836'139          | 15'000         | -108'534        | 0                           | -93'534           | 742'605          |
| Anaphylaxie Workshops             | 12'000           |                |                 |                             | 0                 | 12'000           |
| Beratung                          | 34'000           | 15'000         | -12'750         |                             | 2'250             | 36'250           |
| Teildigitalisierung               | 51'900           |                | -46'000         |                             | -46'000           | 5'900            |
| Anaphylaxie Kinderschulung        | 5'500            |                | -5'500          |                             | -5'500            | 0                |
| Fonds Art. 74 IVG                 | 732'739          |                | -44'284         |                             | -44'284           | 688'455          |
| <b>Total Fondskapital</b>         | <b>836'139</b>   | <b>15'000</b>  | <b>-108'534</b> | <b>0</b>                    | <b>-93'534</b>    | <b>742'605</b>   |
| <b>Organisationskapital</b>       |                  |                |                 |                             |                   |                  |
| <i>Grundkapital</i>               | 512'321          | 0              | 0               | 0                           | 0                 | 512'321          |
| Stiftungskapital                  | 512'321          |                |                 |                             | 0                 | 512'321          |
| <i>Gebundenes Kapital</i>         | 1'921'618        | 0              | -141'430        | 0                           | -141'430          | 1'780'188        |
| Betriebsreservefond               | 1'854'496        |                | -116'000        |                             | -116'000          | 1'738'496        |
| Emma Löffel Fonds                 | 56'692           |                | -15'000         |                             | -15'000           | 41'692           |
| Brunello Wüthrich Fond            | 10'430           |                | -10'430         |                             | -10'430           | 0                |
| <i>Freies Kapital</i>             | 2'258'792        | -94'947        |                 |                             | -94'947           | 2'163'845        |
| <b>Total Organisationskapital</b> | <b>4'692'732</b> | <b>-94'947</b> | <b>-141'430</b> | <b>0</b>                    | <b>-236'377</b>   | <b>4'456'355</b> |

# Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung

---

## 1 Grundsätze der konsolidierten Jahresrechnung

### 1.1 Im Allgemeinen

Die Rechnungslegung der Stiftung aha! Allergiezentrum Schweiz (aha!) und ihrer Tochtergesellschaft erfolgt in Übereinstimmung mit dem Regelwerk der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER (insbesondere Kern FER und Swiss GAAP FER 21), vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view) und entspricht damit auch den einschlägigen Richtlinien der ZEWÖ.

### 1.2 Konsolidierungskreis und -grundsätze

Die konsolidierte Jahresrechnung basiert auf den nach einheitlichen Grundsätzen erstellten Einzelabschlüssen sämtlicher Gesellschaften und Stiftungen, an denen die aha! direkt oder indirekt mehr als 50% der Stimmrechte hält oder über die der Stiftungsrat die Kontrolle ausübt.

Die Kapitalkonsolidierung erfolgt nach der angelsächsischen Purchase Methode. Dabei wird das Eigenkapital der Konzerngesellschaften im Erwerbszeitpunkt bzw. im Zeitpunkt der Gründung mit dem Buchwert der Beteiligung bei der aha! verrechnet. Sämtliche zum Konsolidierungskreis gehörenden Aktiengesellschaften weisen keinen Goodwill aus.

Gestützt auf die Methode der Vollkonsolidierung werden Aktiven und Passiven sowie Aufwand und Ertrag der konsolidierten Gesellschaften (Aktiengesellschaften und Stiftungen) vollumfänglich erfasst. Allfällige Zwischengewinne werden eliminiert. Es bestehen keine Minderheitsanteile. Konzerninterne Aktiven und Passiven sowie Aufwendungen und Erträge werden eliminiert. Auf den konzerninternen Transaktionen fallen keine Zwischengewinne an.

### 1.3 Bewertungsgrundsätze

Die Bewertungsgrundsätze orientieren sich grundsätzlich an historischen Anschaffungs- oder Herstellungskosten als Bewertungsgrundlage. Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. In Bezug auf die wichtigsten Bilanzpositionen bedeutet dies folgendes:

#### **Flüssige Mittel**

Die flüssigen Mittel umfassen Kassenbestände, Post- und Bankguthaben sowie Sicht- und Depositengelder mit einer Restlaufzeit von höchstens 90 Tagen. Diese sind zu Nominalwerten bewertet.

#### **Finanzanlagen**

Die in den Finanzanlagen ausgewiesenen Wertschriften werden zu Marktwerten bewertet.

#### **Sachanlagen**

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abzüglich notwendiger Abschreibungen. Die Abschreibungen erfolgen linear aufgrund der geplanten Nutzungsdauer (in Jahren):

|               |    |
|---------------|----|
| Büromobiliar  | 10 |
| Büromaschinen | 5  |
| EDV Hardware  | 4  |

### **Immaterielle Anlagen**

Die Bewertung der immateriellen Anlagen erfolgt zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abzüglich notwendiger Abschreibungen. Die Abschreibungen erfolgen linear aufgrund der geplanten Nutzungsdauer (in Jahren):

|          |   |
|----------|---|
| Software | 4 |
|----------|---|

### **Übrige Aktiven und Verbindlichkeiten**

Alle übrigen Aktiven und Verbindlichkeiten werden zu Nominalwerten bewertet.

### **Steuern**

Die aha! ist nicht steuerpflichtig. Die Steuern auf dem laufenden Ergebnis der steuerpflichtigen Konzerngesellschaften werden vollständig unter den passiven Rechnungsabgrenzungen zurückgestellt. Bei den steuerpflichtigen Konzerngesellschaften können zwischen den nach den vorstehenden Richtlinien bewerteten Aktiven und Passiven im Vergleich zu den steuerrechtlich massgebenden Werten Bewertungsdifferenzen entstehen. Die auf diesen Differenzen anfallenden latenten Ertragssteuern werden entsprechend abgegrenzt.

### **Ausserbilanzgeschäfte**

Eventualverbindlichkeiten und weitere, nicht zu bilanzierende Verpflichtungen werden auf jeden Bilanzstichtag bewertet und offengelegt. Wenn Eventualverbindlichkeiten und weitere nicht zu bilanzierende Verpflichtungen zu einem Mittelabfluss ohne nutzbaren Mittelzufluss führen und dieser Mittelabfluss wahrscheinlich und abschätzbar ist, wird eine Rückstellung gebildet.

## **1.4 Änderung in der Stetigkeit der Darstellung**

Die Umgliederung des IV-Beitrags für Leistungen nach Art. 74 IVG vom Organisationskapital ins Fondskapital wird neu als Verwendung respektive Zuweisung über die Betriebsrechnung gebucht. Somit gibt es in der Veränderung des Kapitals keine internen Transfers mehr. Dies wurde im Vorjahr ebenfalls angepasst.

## **2 Erläuterungen zur Jahresrechnung**

### **2.1 Konsolidierungskreis**

Der Konsolidierungskreis umfasst neben der aha! die 100% Beteiligung an der SAS Service Allergie Suisse SA.

Im Berichtsjahr hat sich der Konsolidierungskreis nicht verändert.

### **2.2 Flüssige Mittel**

| in CHF                       | 31.12.2023       | 31.12.2022       |
|------------------------------|------------------|------------------|
| Kasse                        | 893              | 233              |
| Post                         | 102'193          | 261'457          |
| Bank                         | 1'700'161        | 1'705'355        |
| <b>Total Flüssige Mittel</b> | <b>1'803'247</b> | <b>1'967'045</b> |

## 2.3 Finanzanlagen

| in CHF                     | 31.12.2023       | 31.12.2022       |
|----------------------------|------------------|------------------|
| Aktien und Fondsanteile    | 929'850          | 633'639          |
| Obligationen               | 1'046'541        | 1'160'040        |
| Immobilien                 | 246'180          | 1'293            |
| Alternative Anlagen        | 272'460          | 190'718          |
| <b>Total Finanzanlagen</b> | <b>2'495'031</b> | <b>1'985'689</b> |

## 2.4 Finanzverbindlichkeiten

Zur Liquiditätssicherung hat die aha! im Jahr 2020 einen verbürgten COVID-19-Kredit von total CHF 259'000 in Anspruch genommen. Dieser Betrag wurde zu einem Satz von 0% verzinst. Der Kredit wurde im Vorjahr vollumfänglich zurückbezahlt.

## 2.5 Fondskapital

Die Details zu den Veränderungen im Fondskapital können der Rechnung der Veränderung des Kapitals entnommen werden. Im Berichtsjahr sind neue zweckgebundene Spenden für Neurodermitis-Elternschulung blended learning sowie Anaphylaxie Kinderschulung eingegangen. Ein grosser Teil der in Vorjahren und im Berichtsjahr eingegangenen Spenden wurde bereits zweckgebunden für diese Projekte eingesetzt. Die durch diese Projekte entstandenen Aufwendungen werden im Projektaufwand (vgl. Ziffer 2.9) ausgewiesen.

Der IV-Beitrag für Leistungen nach Art. 74 IVG ist zweckgebunden. Das Bundesamt für Sozialversicherungen hat die Jahre 2015 bis 2017 definitiv genehmigt. Die für die Geschäftsjahre 2018, 2019, 2020, 2021 und 2022 ausgewiesenen Werte entsprechen jenen der eingereichten Selbstdeklaration. Die erforderlichen Anpassungen im gebundenen Kapital erfolgen ab 2023 über die Veränderung des Fondskapitals in der Betriebsrechnung (Vorjahr wurde entsprechend angepasst). Der Wert für das Jahr 2023 kann erst im Verlauf des 2. Quartals 2024 ermittelt werden und wird im Abschluss 2024 entsprechend gebucht. Die Fortschreibung des Fonds Art. 74 IVG präsentiert sich wie folgt:

| in CHF<br>BSV Nr. | Fortschreibungstabelle Deckungsbeitrag 4 |                |                | 2018          | 2019          | 2020           | 2021           | 2022            | 2023      | Saldo<br>2023  |
|-------------------|--|----------------|----------------|---------------|---------------|----------------|----------------|-----------------|-----------|----------------|
|                   | 2015                                     | 2016           | 2017           |               |               |                |                |                 |           |                |
| 4042              | -14'043                                  | 103'280        | 368'300        | 21'931        | 41'703        | 211'568        | -44'284        | -395'893        | 1)        | 292'562        |
| <b>Total</b>      | <b>-14'043</b>                           | <b>103'280</b> | <b>368'300</b> | <b>21'931</b> | <b>41'703</b> | <b>211'568</b> | <b>-44'284</b> | <b>-395'893</b> | <b>1)</b> | <b>292'562</b> |

1) Zuweisung 2023 erfolgt nach Einreichung der Selbstdeklaration an das Bundesamt für Sozialversicherungen BSV.

## 2.6 Organisationskapital

Die Details zu den Veränderungen im Organisationskapital können der Rechnung der Veränderung des Kapitals entnommen werden.

Der Brunello-Wüthrich-Fond wurde im Vorjahr im Umfang von CHF 10'430 aufgelöst, um Projektaufwendungen im Zusammenhang mit den Beratungsstellen zu decken. Die durch Projekte entstandenen Aufwendungen werden im Projektaufwand (vgl. Ziffer 2.9) ausgewiesen.

## 2.7 Erhaltene Zuwendungen

Die Aufteilung der erhaltenen Spenden in frei verfügbare und zweckgebundene Zuwendungen kann der nachstehenden Tabelle entnommen werden:

| in CHF                             | 2023           | 2022           |
|------------------------------------|----------------|----------------|
| frei                               | 359'158        | 389'420        |
| zweckgebunden                      | 66'500         | 15'000         |
| <b>Total erhaltene Zuwendungen</b> | <b>425'658</b> | <b>404'420</b> |

## 2.8 Beiträge der öffentlichen Hand

| in CHF  | 2023           | 2022           |
|---|----------------|----------------|
| Beiträge Bundesamt für Sozialversicherungen (IVG Art. 74) | 429'171        | 429'171        |
| davon Beitrag an SPVG                                     | -11'060        | -12'180        |
| Beiträge Bundesamt für Gesundheit                         | 0              | 57'600         |
| <b>Total Beiträge der öffentlichen Hand</b>               | <b>418'111</b> | <b>474'591</b> |

Zwischen der aha! und dem Bundesamt für Sozialversicherungen besteht ein Leistungsvertrag für die Periode 2024 bis 2027.

## 2.9 Projektaufwand

| in CHF                      | 2023              | 2022              |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|
| Personalaufwand             | -2'318'800        | -2'311'922        |
| Sachaufwand                 | -852'505          | -909'327          |
| <b>Total Projektaufwand</b> | <b>-3'171'305</b> | <b>-3'221'249</b> |

Die Projektaufwendungen werden mittels einer Kostenstellenrechnung basierend auf der Zewo-Methode ermittelt. Neben den Projekten von aha! (aha! Ferienlager, Schulungsangebote zu Neurodermitis und Anaphylaxie, Pollen-News-App, haptischer Allergiepass usw.) werden sämtliche Aufwendungen der SAS Service Allergie Suisse SA als Projektaufwand ausgewiesen. Die SAS Service Allergie Suisse SA zertifiziert Produkte und Dienstleistungen, die speziell für Menschen mit Allergien und Intoleranzen geeignet sind. Sie verleiht nach unabhängiger Prüfung das Schweizerische Allergie-Gütesiegel, das Produkte und Dienstleistungen auszeichnet, die mehr Sicherheit und Information garantieren.

## 2.10 Administrativer Aufwand

| in CHF                               | 2023            | 2022            |
|--------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Personalaufwand                      | -120'798        | -109'033        |
| Sachaufwand                          | -171'941        | -154'330        |
| Abschreibungen                       | -73'669         | -57'802         |
| <b>Total administrativer Aufwand</b> | <b>-366'408</b> | <b>-321'165</b> |

Der Sachaufwand setzt sich im Wesentlichen aus Aufwendungen für Raummiete, Verwaltungs- und Informationsaufwendungen zusammen. Der administrative Aufwand wird mittels einer Kostenstellenrechnung basierend auf der Zewo-Methode ermittelt.

## 2.11 Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand

| in CHF   | 2023            | 2022            |
|--|-----------------|-----------------|
| Personalaufwand Fundraising                            | -154'474        | -170'444        |
| Fundraising  | -159'736        | -234'501        |
| allgemeiner Werbeaufwand                               | -4'717          | -4'292          |
| <b>Total Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand</b> | <b>-318'927</b> | <b>-409'237</b> |

Der Fundraising- und allgemeine Werbeaufwand setzt sich im Wesentlichen aus Aufwendungen für Sammelaktionen und für die Bearbeitung des Spendermarktes zusammen. Der Fundraising- und allgemeine Werbeaufwand wird mittels einer Kostenstellenrechnung basierend auf der Zewo-Methode ermittelt.

Das Total der administrativen Aufwände und Fundraising- und allgemeinen Werbeaufwänden liegt unterhalb des Zewo-Grenzwertes von 30%.

## 2.12 Wertschriftenertrag und -aufwand

| in CHF   | 2023           | 2022            |
|--|----------------|-----------------|
| Dividendenerträge Wertschriften                | 26'184         | 19'648          |
| Realisierte und nicht realisierte Kursgewinne  | 286'600        | 8'560           |
| <b>Wertschriftenertrag inkl. Kursgewinne</b>   | <b>312'783</b> | <b>28'208</b>   |
| Bankspesen und -gebühren                       | -17'862        | -19'456         |
| Realisierte und nicht realisierte Kursverluste | 0              | -430'366        |
| <b>Wertschriftenaufwand inkl. Kursverluste</b> | <b>-17'862</b> | <b>-449'821</b> |

Die Mittel von aha! werden nach konservativen Grundsätzen angelegt und verwaltet. Die Anlagen wurden jederzeit im Rahmen der Vorgaben der Reglemente getätigt. Die Entwicklung der Finanzmärkte im Jahr 2023 widerspiegelt sich auch in den Wertschriftenerträgen.

## 2.13 Vorsorgeeinrichtungen

in CHF

|                            | Nominalwert<br>31.12.2023 | Verwendungs-<br>verzicht pro 2023 | Bilanz per<br>31.12.2023 | Bildung pro 2023 | Bilanz 31.12.2022 | Ergebnis aus AGBR<br>im Personalaufwand |      |
|----------------------------|---------------------------|-----------------------------------|--------------------------|------------------|-------------------|---|------|
|                            |                           |                                   |                          |                  |                   | 2023                                    | 2022 |
| Vorsorgeeinrichtung Previs | 135'795                   | 0                                 | 135'795                  | 676              | 135'119           | 0                                       | 0    |

Im Jahr 2023 wurde keine weitere Zuweisung an die Arbeitgeberbeitragsreserve der SAS Service Allergie Suisse SA beschlossen. Die Zunahme ist auf die durch die Vorsorgeeinrichtung im Rahmen der erzielten Performance vorgenommene Verzinsung der Arbeitgeberbeitragsreserve zurückzuführen.

## 2.14 Entschädigungen an Mitglieder der leitenden Organe

Die Entschädigung der Mitglieder des Stiftungsrates richtet sich nach dem vorhandenen Reglement. Den Mitgliedern des Stiftungsrates wurden im Berichtsjahr insgesamt CHF 21'210.25 (Vorjahr CHF 18'010.25) an Sitzungsgeldern und Spesen für einen Teil ihrer Aufwendungen für Sitzungsvorbereitungen, Aktenstudium und Repräsentationen vergütet. Die Arbeiten der Präsidentin des Stiftungsrates wurden im Berichtsjahr mit CHF 6'000 (Vorjahr CHF 6'000) entschädigt.

Da in der Stiftung aha! nur eine Person mit der Geschäftsführung betraut ist, wird auf die Offenlegung deren Vergütung verzichtet.

## 2.15 Transaktionen mit nahestehenden Personen

Die zwischen der aha! und der SAS Service Allergie Suisse SA erfolgten Transaktionen wurden im Rahmen der Konsolidierung eliminiert.

Im Berichtsjahr waren zusätzlich zu den unter Ziffer 2.14 ausgewiesenen Entschädigungen folgende Transaktionen mit einzelnen Vertretern der leitenden Gremien der Stiftung in deren Funktion als nahestehenden Personen zu verzeichnen:

| in CHF   | 2023           | 2022           |
|--|----------------|----------------|
| Referentenhonorar  | 300            | 0              |
| Rekrutierungshonorar   | 6'193          | 0              |
| Entschädigung medizinische, wissenschaftliche und operative Unterstützung der SAS Service Allergie Suisse SA | 223'858        | 223'877        |
| <b>Total Transaktionen mit Nahestehenden</b>   | <b>230'350</b> | <b>223'877</b> |

## 2.16 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gibt keine aussergewöhnlichen schwebenden Geschäfte und Risiken, die in der Jahresrechnung erwähnt werden müssten. Es gibt keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die in der Jahresrechnung 2023 noch hätten berücksichtigt werden müssen.